Pada karya ini tergambar pandangan Ibn Taimiyah bahwa tasawuf adalah
kebutuhan utama umat Islam. Sufisme al-Jilani, bagi Ibn Taimiyah—sebagaimana disebut
oleh Arjan Post, “A Glimpse of Sufism from the Circle of Ibn Taymiyya: An Edition and
Translation of al-Ba‘labakki’s (d. 734/1333) Epistle on the Spiritual Way (Risalat al-
Suluk)”,—selalu berpedoman pada akidah yang benar; keyakinan tradisionalis para ahli
hadith atau Ahl al-Sunnah wa al-Hadith sebagaimana anjuran mazhab Hanbali.

Dalam sebuah manuskrip karya Jamal al-Din Y?suf b. Badr al-Din Hasan b. ‘Abd al-Hadi
al-Hanbali (w. 909 H./1503 M) yang berjudul Bad’ al-‘Ulqah bi
Labs al-Khirqah, disebutkan bahwa Ibn Taimiyah menyatakan: qad kuntu labistu khirqat

Untuk mendukung penjelasannya ia menyebut ulama salaf dan syekh sufi
ideal. Di beberapa karyanya, Ibn Taimiyah juga membela para sufi sebagai pengikut
Sunnah Nabi Muhammad sebagaimana tampak dari ajaran dan tulisan mereka. Para sufi
yang sering dipujinya antara lain: ‘Umar b. Usman al-Makki (w. 291 H/903 M), Abu al-
Bayan (w. 551 H/1156 M), Abu Sulaiman al-Darani (w. 203 H/844 M), al-Fudayl b. ‘Iyad
(107-187 H), Ibrahim b. Adham (718-777 M), Ma‘ruf al-Karkhi (w. 220 H/835 M), al-
Junayd al-Baghdadi (830-910 M), Sari al-Saqati (762-867 M), Sahl b. ‘Abd Allah al-
Tustari (815-896 M), al-Ansari al-Harawi (1006-1089 M), Hammad al-Dabbas (w. 525
H/1130 M), ‘Abd al-Qadir al-Jilani (1077-1166 M).

Nama-nama sufi di atas tidak pernah sekalipun dihujat atau setidaknya dikritik oleh Ibn
Taimiyah. Setidaknya para sufi tersebut di atas sangat memedomani prinsip dan standar
syariah dalam beribadah. Kategori sufi yang “selamat” dari kritik Ibn Taimiyah masuk
dalam tipologi sufi mazhab Sunni.